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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMUNA QENDER

Nef# Prot Vlere me 9 Dhjstor 2005
Lenda:Per permiresimi mjedisor te Lagunes Narte Viore.

Ne vemendjer te Zonjes Giulia Dario
UNDP/UNOPS/ Ideass Interantional Secretary
Rome, Italy

Per dijeni
Zotit Luigi Cafiero
UNOPS/PSARP
Chief Technical Advisor
Tirsne Shgiperi
Zotit Piero D*Onoftio
UNDP/UNOPSE
Idfeass Consultant per Shgiperine
Tirane Shqiperi

E nderuar Zonja D;rio,

Shpreh kenagesine ¢ komundkimit tim te pare me ju, vocanerisht lidbutr me problemet mjedisore ge
kane hdikim ne ekosistemin dhe jeten social ekonomike te komunes sone.

Sic u informuam nga perfagsuesiot e projekti MedWetCoast, bazuar ae nevojen pex permiresimin ¢
metejshen te cilesise se ujit ne Lagunen e Nartes shprehim bindjen se fillimi i ketyre perpiekjeve te
perbashketa do te ndikoje ne permiresimin ¢ situates mjedisors ne lagune, ¢ cila eshte aktualisht ne
gjendje jo t= mire mjedisore,

Laguna e Nartes me nje siperfage ujore prej 2500 ha ghirihet ne pjesen veriperendimore te qyietit te
Viore. Furnizohet me uje te embel nga nje pjese ¢ rietit te kullimit ¢ fushes se Myzegese Viore ¢tj.
Nderkohe ndermjet dy kapaleve te komunikimit det-lagune shkembehen ujrat we kripwre me detin
Adriatik, Ne Lagune e Nartes derdhen ujrat ¢ ndotura te fshatrave Narte, Zvernec dhwe nje pjese te
qytetit Viore. Keto ujra kane nje impakt tepr nogatyiv oe cilesinne e ujit 1c Lagunes dhe kjo me @
theksuar nme perindhen ¢ veres kur pergandrimi i tyra eshte mjaft i larte. Kjo vien nga mungesa ¢
ujrave te bardha dhefunksionimit jo normal te kansleve te komunikimit det-lagune,

Per sa siper, ne vijim te punes sc bere deri tani nga MedWetCoast dhe Ministria shiiptare @ Mjedisit ,
mbeshtes cdo inisiative per vendosien e nje bashkepunimi me institucionet tuaje te specializuara per
realizimin ¢ projekteve te nderhyrjes per permiresimin e metejshem te cilesise se wit ne Lagunen e
Naztes,

Gjithashitu do te doja te bej prezent interesimin e komunitetit te fshatrave perreth lagunes per
realizimin e projekteve ge do te mundesonin permiresimin e sitiates mijedigore, per tjedhoje
valorizimin e pasurive natyrore, kulturore dhe historike te zones.

Ju faleminderit per mirekuptimin dhe bashkkepunimin,
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